



Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
Prefeito Emanuel Lima de Oliveira

Criado pela Lei N° 16 de 09 de Outubro de 2017 | Edição n° 215/2023 Santo Antonio dos Lopes - MA, 08/11/2023

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA. Criado pela Lei N° 16 de 09 de Outubro de 2017 |, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço: <https://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/diario>

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse <https://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/diario>.

As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira

Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro

Telefone: (99) 3666 1191 e-mail: ti@stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Site: <https://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br>

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Extrato de Contrato n.º 20231104

a) Processo Administrativo n.º 052306-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20231104. Firmado em 08 de novembro de 2023 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º 10.918.347/0002-52. c) Objeto: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de Informática, pelo prazo de 12 (doze) meses, em atendimento às necessidades do Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme edital do pregão eletrônico 016/2023. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Modalidade: Pregão Eletrônico, n.º 016/2023. e) Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2023, a contar da data de sua assinatura. f) Valor Total: R\$ 2.396,20 (dois mil e trezentos e noventa e seis reais e vinte centavos). g) Dotação Orçamentária: 06; 06.01; 06.02; 10; 122; 301; 0037; 0171; 2.029; 2.035; 4.4.90.52.00; 3.3.90.30.00; 1500100200; 15000000000 h) Signatários: pela Contratante, Maria Lima da Silva Neres, e pela Contratada, Luiz Gustavo Santos Pereira.

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6cecc7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2023

O Município de Santo Antônio dos Lopes - MA, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019; Decreto Municipal n.º 054/2018, Lei Complementar n.º. 123/2006 e alterações; Lei Federal n.º. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará realizar às 09h00min do dia 22/11/2023, licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica; modo de disputa: "aberto"; cujo objeto consiste no registro de preços, visando futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de equipamentos hospitalares pelo prazo de 12 (doze) meses, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do Município de Santo Antônio dos Lopes/MA. A licitação será realizada no Portal de Compras Públicas -



www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço: Praça Abrão Ferreira, S/N, Centro, Prédio da Comissão Permanente de Licitação, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, para consulta presencial, no entanto, o(s) arquivo(s) está(ão) disponibilizado(s) eletronicamente nos seguintes endereços: Portal da transparência do poder executivo Municipal (www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br) na plataforma de pregão eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, e também no sistema do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília/DF.

Santo Antônio dos Lopes - MA, 07 de novembro de 2023.

VAN CLAY LIMA MENDES

Pregoeiro Municipal.

Port. Nº 138/2023 - GPSAL

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3

Secretaria Municipal da Mulher

Extrato de Contrato n.º 20231106

a) Processo Administrativo n.º 052306-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20231106. Firmado em 08 de novembro de 2023 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal da Mulher e Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.918.347/0002-52. c) Objeto: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de Informática, pelo prazo de 12 (doze) meses, em atendimento às necessidades do Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme edital do pregão eletrônico 016/2023. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Modalidade: Pregão Eletrônico, n.º 016/2023. e) Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2023, a contar da data de sua assinatura. f) Valor Total: R\$ 1.198,10 (um mil e cento e noventa e oito reais e dez centavos). g) Dotação Orçamentária: 17; 17.01; 04; 122; 0037; 2.068; 4.4.90.52.00; 3.3.90.33.00; 15000000000 h) Signatários: pela Contratante, Francisca Marta Sousa Carvalho dos Santos e Maria Lia Silva e Silva, e pela Contratada, Luiz Gustavo Santos Pereira.

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3

Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho

Extrato de Contrato n.º 20231105

a) Processo Administrativo n.º 052306-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20231105. Firmado em 08 de novembro de 2023 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.918.347/0002-52. c) Objeto: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de Informática, pelo prazo de 12 (doze) meses, em atendimento às necessidades do Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme edital do pregão eletrônico 016/2023. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Modalidade: Pregão Eletrônico, n.º 016/2023. e) Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2023, a contar da data de sua assinatura. f) Valor Total: R\$ 2.396,20 (dois mil e trezentos e noventa e seis reais e vinte centavos). g) Dotação Orçamentária: 09; 09.01; 08; 244; 0137; 2.048; 4.4.90.52.00; 3.3.90.33.00; 15000000000 h) Signatários: pela Contratante, Hádilla da Silva Campos Borges, e pela Contratada, Luiz Gustavo Santos Pereira.

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3

Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Considerando as informações contidas no presente processo de nº. 022310-0002;

Considerando a solicitação inicial que deu origem ao presente processo, em que foi evidenciada a necessidade de contratação do objeto solicitado;



Considerando a autorização para a Adesão à Ata de Registro de Preços, via termo de adesão, emitida pelo(a) Prefeitura Municipal de Icatu/MA, em 30 de outubro de 2023;

Considerando que a empresa detentora do registro da ata de registro de preços nº. 001.2023.1529.2022, qual seja: V M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA (anteriormente com razão social V S VIEIRA LTDA), por nome fantasia VM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº. 28.206.165/0001-33, manifestou-se em sentido positivo, quanto a aceitação em prestar os serviços no Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, estando este último órgão, na condição de “carona”;

Considerando finalmente, que a referida empresa apresentou toda a documentação necessária, inclusive os comprovantes de regularidade fiscal, DECIDIMOS pela Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 001.2023.1529.2022, oriunda da concorrência eletrônica para registros de preços nº. 001/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Icatu/MA, para fins de prestação dos serviços, conforme dados abaixo.

DADOS DA ADESÃO	
Objeto	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e ampliação de sistema de abastecimento de água, a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA.
Nome completo da Empresa	V M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ	28.206.165/0001-33
Endereço	Av. Jerônimo de Albuquerque, Subcond. 07, Pátio Jardins, Vinhais I – São Luís/MA. CEP: 65.074-199.
Vigência da Ata	12 meses - válida até 29/03/2024.
Valor total da adesão	R\$ 2.423.088,20 (dois milhões, quatrocentos e vinte e três mil, oitenta e oito reais e vinte centavos).

Por este Termo de adesão, a Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, por meio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo, representada pelo Sr. Manoel de Souza Lima, portaria nº. 017/2021-GP/SAL, ADERE, como “CARONA”, a ata de registro de preços nº 001.2023.1529.2022, oriunda da Concorrência para registro de preços nº. 001/2022, registrada pela Prefeitura Municipal de Icatu/MA, conforme detalhes dos itens a seguir:

A presente adesão está de acordo com o art. 15 da Lei Nacional 8.666/93 e com as demais legislações pertinentes.

OBRA: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - LOTE 01 - Implantação de poços no bairro Santa Madalena, povoado Piloto I e Assentamento Barriguda.

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
1			SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - PERFURAÇÃO E RESERVAÇÃO				R\$ 964.048,99
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 81.804,25
1.1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²	18,00	R\$ 395,91	R\$ 7.126,38
1.1.2	000.001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	3,00	R\$ 6.689,25	R\$ 20.067,75
1.1.3	000.002	Próprio	TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	H	42,00	R\$ 469,89	R\$ 19.735,38



1.1.4	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m ²	27,00	R\$ 1.113,31	R\$ 30.059,37
1.1.5	000.003	Próprio	ESCAVAÇÃO DOS TANQUES E CANALETAS DE LAMA	M ³	35,28	R\$ 136,49	R\$ 4.815,37
1.2			SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO				R\$ 137.893,50
1.2.1	6239	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 17"	m	30,00	R\$ 242,70	R\$ 7.281,00
1.2.2	6225	ORSE	Perfuração em Sedimento / Camadas inconsolidadas DN 12.1/2" - Poço até 150m	m	270,00	R\$ 203,75	R\$ 55.012,50
1.2.3	6228	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 12.1/4"	m	270,00	R\$ 280,00	R\$ 75.600,00
1.3			SERVIÇOS DE REVESTIMENTOS E COMPLEMENTAÇÃO				R\$ 117.565,36
1.3.1	00009854	SINAPI	TUBO PVC DE REVESTIMENTO GEOMECANICO NERVURADO STANDARD, DN = 154 MM, COMPRIMENTO = 2 M	M	210,00	R\$ 138,91	R\$ 29.171,10
1.3.2	00009854	SINAPI	TUBO PVC DE REVESTIMENTO GEOMECANICO NERVURADO STANDARD, DN = 154 MM, COMPRIMENTO = 2 M	M	168,00	R\$ 158,36	R\$ 26.604,48
1.3.3	6270	ORSE	REVESTIMENTO FILTRO PVC - GEOMECÂNICO STAND DN 100 MM	m	90,00	R\$ 131,00	R\$ 11.790,00
1.3.4	6269	ORSE	Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Stand DN 154mm	m	72,00	R\$ 198,15	R\$ 14.266,80
1.3.5	000.004	Próprio	INSTALAÇÃO DO REVESTIMENTO	M	300,00	R\$ 16,28	R\$ 4.884,00
1.3.7	6294	ORSE	Tampa de Fundo - Cap Fêmea Geomecânico Stand DN 154mm	un	3,00	R\$ 340,20	R\$ 1.020,60
1.3.8	6279	ORSE	Centralizador DN 6"	un	18,00	R\$ 266,28	R\$ 4.793,04
1.3.9	6294	ORSE	Tampa de Fundo - Cap Fêmea Geomecânico Stand DN 154mm	un	3,00	R\$ 107,44	R\$ 322,32
1.3.10	000.005	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PRÉ-FILTRO	m ³	18,90	R\$ 917,14	R\$ 17.333,95



1.3.11	240449	CAEMA	CENTRALIZADORES EM AÇO 4" X 10"	UN	18,00	R\$ 133,14	R\$ 2.396,52
1.3.13	102482	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	5,25	R\$ 617,48	R\$ 3.241,77
1.3.14	000.006	Próprio	LAJE DE PROTEÇÃO DO POÇO EM CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK= 21 MPA LANÇADO E ADENSADO	m³	3,00	R\$ 580,26	R\$ 1.740,78
1.4			SERVIÇOS DE LIMPEZA, DESENVOLVIMENTO, TESTE DE PRODUÇÃO E DESINFECÇÃO				R\$ 69.761,16
1.4.1	6307	ORSE	LIMPEZA, ESCOVAMENTO E PISTONEAMENTO	h	114,00	R\$ 220,50	R\$ 25.137,00
1.4.2	6307	ORSE	DESENVOLVIMENTO COM COMPRESSOR	h	72,00	R\$ 220,50	R\$ 15.876,00
1.4.3	6307	ORSE	TESTE DE VAZÃO COM BOMBA SUBMERSA E GERADOR (24 HORAS)	h	90,00	R\$ 220,50	R\$ 19.845,00
1.4.4	000.007	Próprio	DESINFECÇÃO EM REDE DE ÁGUA/ADUTORA	m³	27,00	R\$ 170,88	R\$ 4.613,76
1.4.5	000.008	Próprio	ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA E BACTERIOLÓGICA ÀS EXPENSAS DO EMPREITEIRO (A MESMA SERÁ ACEITA SE ESTIVER DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM A MATRÍCULA E NOME DO SERVIDOR DA CAEMA QUE EFETUOU A COLETA)	UN	6,00	R\$ 714,90	R\$ 4.289,40
1.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 13.788,21
1.5.1	000.009	Próprio	TUBO DE RECARGA PARA COMPLETAÇÃO DO PRÉ-FILTRO EM PVC DN 50, ROSCÁVEL, COM LUVAS EM AÇO GALVANIZADO	M	36,00	R\$ 70,23	R\$ 2.528,28
1.5.2	000.010	Próprio	PROTEÇÃO-RELATÓRIO TÉCNICO FINAL	UN	3,00	R\$ 3.753,31	R\$ 11.259,93
1.6			ADUTORA DE RECALQUE				R\$ 16.111,88
1.6.1	000.011	Próprio	LOCAÇÃO DE REDES DE ÁGUA OU DE ESGOTO	M	60,00	R\$ 0,93	R\$ 55,80
1.6.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	60,00	R\$ 75,16	R\$ 4.509,60



1.6.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	48,60	R\$ 29,90	R\$ 1.453,14
1.6.4	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	21,60	R\$ 8,34	R\$ 180,14
1.6.5	000.012	Próprio	TESTE HIDRÁULICO	M	60,00	R\$ 3,83	R\$ 229,80
1.6.6	000.013	Próprio	TUBO PVC PBA JEI CLASSE 12 50 MM	M	60,00	R\$ 40,14	R\$ 2.408,40
1.6.7	000.014	Próprio	SISTEMA DE CLORAÇÃO COM PASTILHA DE CLORO	UN	3,00	R\$ 2.425,00	R\$ 7.275,00
1.7			INSTALAÇÕES ELETRO-MECÂNICAS				R\$ 147.191,67
1.7.1	000.015	Próprio	CONJUNTO MOTO-BOMBA SUBMERSÍVEL, SCHENEIDER, MOD. BCS-205, 2 CV, TRIFÁSICA, (OU SIMILAR)	UN	3,00	R\$ 8.500,11	R\$ 25.500,33
1.7.2	000.016	Próprio	MOTOBOMBA SUBMERSA, MARCA ABS OU SIMILAR, MODELO EJ 40 BVX, MOTOR 4 CV, TRIFÁSICO	UN	3,00	R\$ 16.984,69	R\$ 50.954,07
1.7.3	000.017	Próprio	CUBÍCULO PARA PROTEÇÃO DE QUADRO DE COMANDO E COMPRESSOR 1,70M X 1,70M, (INSTALAÇÃO E MONTAGEM, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS) DP 1710-02	UN	3,00	R\$ 7.524,88	R\$ 22.574,64
1.7.4	000.018	Próprio	CABO DE COBRE TETRAPOLAR, ISOLADO EM PVC PARA USO SUBMERSO, 0,6/1 KV, 10 MM² PARA CIRCUITO DE FORÇAS, INSTALAÇÃO E MONTAGEM	M	720,00	R\$ 15,23	R\$ 10.965,60
1.7.5	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	150,00	R\$ 10,55	R\$ 1.582,50
1.7.6	2264	ORSE	Transformador monofásico c/ deriv 10 kva, at 13800v, bt 230/115v Padrão Energisa un	un	3,00	R\$ 6.882,13	R\$ 20.646,39
1.7.7	000.019	Próprio	QUADRO DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA (ATÉ 6 KVA) COM CAIXA EM NORIL	UN	3,00	R\$ 315,28	R\$ 945,84



1.7.8	190161	CAEMA	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE EDUTOR EM TUBOS DE PVC ADITIVADO DN=40 MM	M	72,00	R\$ 49,49	R\$ 3.563,28
1.7.9	190180	CAEMA	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE CAVALETE DE RECALQUE EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INCLUSIVE VÁLVULA, REGISTROS E MANÔMETROS	UN	3,00	R\$ 3.486,34	R\$ 10.459,02
1.8			RESERVAÇÃO DE TORRE EM ESTRUTURA DE CONCRETO E CAIXA D'ÁGUA				R\$ 318.538,35
1.8.1	000.020	Próprio	AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE POLIETILENO CAPACIDADE DE 10000L, ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO C/ALTURA DE 7,00M	UN	3,00	R\$ 26.944,21	R\$ 80.832,63
1.8.2	000.021	Próprio	AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE POLIETILENO CAPACIDADE DE 15000L, ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO C/ALTURA DE 7,00M	UN	3,00	R\$ 34.973,90	R\$ 104.921,70
1.8.3	000.022	Próprio	AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE POLIETILENO CAPACIDADE DE 20000L, ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO C/ALTURA DE 7,00M	UN	3,00	R\$ 44.261,34	R\$ 132.784,02
1.9			ÁREA DO POÇO				R\$ 53.354,61
1.9.1	020307	CAEMA	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO COM TRATOR, INCLUINDO RASPAGEM, JUNTAMENTO E QUEIMA DO MATERIAL, COM CORTES DE ÁRVORES COM	m²	300,00	R\$ 5,65	R\$ 1.695,00
1.9.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	300,00	R\$ 2,60	R\$ 780,00
1.9.3	000.023	Próprio	LOCAÇÃO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR	m²	300,00	R\$ 31,53	R\$ 9.459,00



1.9.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m ³	1,54	R\$ 75,16	R\$ 115,37
1.9.5	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m ³	1,54	R\$ 466,01	R\$ 715,33
1.9.6	101189	SINAPI	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, RETO, H=3,00 M, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 4 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	120,00	R\$ 65,71	R\$ 7.885,20
1.9.7	000.024	Próprio	PORTÃO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	m ²	18,36	R\$ 682,26	R\$ 12.526,29
1.9.8	95468	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	m ²	18,36	R\$ 41,49	R\$ 761,76
1.9.9	103333	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m ²	78,65	R\$ 118,31	R\$ 9.304,49
1.9.10	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m ²	157,29	R\$ 6,58	R\$ 1.034,97
1.9.11	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	157,29	R\$ 39,14	R\$ 6.156,33



1.9.12	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m²	157,29	R\$ 2,68	R\$ 421,54
1.9.13	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	157,29	R\$ 15,89	R\$ 2.499,34
1.10			LIMPEZA GERAL				R\$ 8.040,00
1.10.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	3.000,00	R\$ 2,68	R\$ 8.040,00
2			SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - REDE DE DISTRIBUIÇÃO E LIGAÇÕES DOMICILIARES				R\$ 161.218,30
2.1			REDE DE DISTRIBUIÇÃO				R\$ 128.492,50
2.1.1	000.011	Próprio	LOCAÇÃO DE REDES DE ÁGUA OU DE ESGOTO	M	2.000,00	R\$ 0,93	R\$ 1.860,00
2.1.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	720,00	R\$ 75,16	R\$ 54.115,20
2.1.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	500,00	R\$ 29,90	R\$ 14.950,00
2.1.4	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	720,00	R\$ 8,34	R\$ 6.004,80
2.1.5	000.012	Próprio	TESTE HIDRÁULICO	M	2.000,00	R\$ 3,83	R\$ 7.660,00
2.1.6	00009875	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 50 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	2.000,00	R\$ 20,63	R\$ 41.260,00
2.1.7	00001419	SINAPI	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 50 MM X 1/2" OU 50 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	UN	60,00	R\$ 15,69	R\$ 941,40
2.1.8	94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 151,79	R\$ 303,58
2.1.9	C0596	SEINFRA	CAIXA DE ALVENARIA C/ TAMPA SELADA PELA COELCE	UN	2,00	R\$ 698,76	R\$ 1.397,52
2.2			LIGAÇÕES DOMICILIARES				R\$ 32.725,80



2.2.1	000.025	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ÁGUA EM TUBOS E CONEXÕES DE PVC SOLDÁVEL DE 20 MM, INCLUINDO A TORNEIRA DE PONTA DE 1/2"	UN	60,00	R\$ 545,43	R\$ 32.725,80
						Total sem BDI	R\$ 1.125.267,29
						Total do BDI	R\$ 281.316,82
						Total Geral	R\$ 1.406.584,11

OBRA: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - LOTE 02 - Implantação de poços no povoado Olho D'água e Centrinho, podendo ser alterado o local em função de necessidade.

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
1			SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - PERFURAÇÃO E RESERVAÇÃO				R\$ 651.984,98
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 54.536,16
1.1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²	12,00	R\$ 395,91	R\$ 4.750,92
1.1.2	000.001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	2,00	R\$ 6.689,25	R\$ 13.378,50
1.1.3	000.002	Próprio	TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	H	28,00	R\$ 469,89	R\$ 13.156,92
1.1.4	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m ²	18,00	R\$ 1.113,31	R\$ 20.039,58
1.1.5	000.003	Próprio	ESCAVAÇÃO DOS TANQUES E CANALETAS DE LAMA	M ³	23,52	R\$ 136,49	R\$ 3.210,24
1.2			SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO				R\$ 102.853,88
1.2.1	6239	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 17"	m	20,00	242,70	4.854,00



1.2.2	6225	ORSE	Perfuração em Sedimento / Camadas inconsolidadas DN 12.1/2" - Poço até 150m	m	202,50	203,75	41.259,38
1.2.3	6228	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 12.1/4"	m	202,50	280,20	56.740,50
1.3			SERVIÇOS DE REVESTIMENTOS E COMPLEMENTAÇÃO				R\$ 78.376,90
1.3.1	00009854	SINAPI	TUBO PVC DE REVESTIMENTO GEOMECANICO NERVURADO STANDARD, DN = 154 MM, COMPRIMENTO = 2 M	M	140,00	R\$ 138,91	R\$ 19.447,40
1.3.2	00009854	SINAPI	TUBO PVC DE REVESTIMENTO GEOMECANICO NERVURADO STANDARD, DN = 154 MM, COMPRIMENTO = 2 M	M	112,00	R\$ 158,36	R\$ 17.736,32
1.3.3	6270	ORSE	REVESTIMENTO FILTRO PVC - GEOMECÂNICO STAND DN 100 MM	m	60,00	R\$ 131,00	R\$ 7.860,00
1.3.4	6269	ORSE	Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Stand DN 154mm	m	48,00	R\$ 198,15	R\$ 9.511,20
1.3.5	000.004	Próprio	INSTALAÇÃO DO REVESTIMENTO	M	200,00	R\$ 16,28	R\$ 3.256,00
1.3.7	6294	ORSE	Tampa de Fundo - Cap Fêmea Geomecânico Stand DN 154mm	un	2,00	R\$ 340,20	R\$ 680,40
1.3.8	6279	ORSE	Centralizador DN 6"	un	12,00	R\$ 266,28	R\$ 3.195,36
1.3.9	6294	ORSE	Tampa de Fundo - Cap Fêmea Geomecânico Stand DN 154mm	un	2,00	R\$ 107,44	R\$ 214,88
1.3.10	000.005	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PRÉ-FILTRO	m³	12,60	R\$ 917,14	R\$ 11.555,96
1.3.11	240449	CAEMA	CENTRALIZADORES EM AÇO 4" X 10"	UN	12,00	R\$ 133,14	R\$ 1.597,68
1.3.13	102482	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	3,50	R\$ 617,48	R\$ 2.161,18



1.3.14	000.006	Próprio	LAJE DE PROTEÇÃO DO POÇO EM CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK= 21 MPA LANÇADO E ADENSADO	m³	2,00	R\$ 580,26	R\$ 1.160,52
1.4			SERVIÇOS DE LIMPEZA, DESENVOLVIMENTO, TESTE DE PRODUÇÃO E DESINFECÇÃO				R\$ 46.507,44
1.4.1	6307	ORSE	LIMPEZA, ESCOVAMENTO E PISTONEAMENTO	h	76,00	R\$ 220,50	R\$ 16.758,00
1.4.2	6307	ORSE	DESENVOLVIMENTO COM COMPRESSOR	h	48,00	R\$ 220,50	R\$ 10.584,00
1.4.3	6307	ORSE	TESTE DE VAZÃO COM BOMBA SUBMERSA E GERADOR (24 HORAS)	h	60,00	R\$ 220,50	R\$ 13.230,00
1.4.4	000.007	Próprio	DESINFECÇÃO EM REDE DE ÁGUA/ADUTORA	m³	18,00	R\$ 170,88	R\$ 3.075,84
1.4.5	000.008	Próprio	ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA E BACTERIOLÓGICA ÀS EXPENSAS DO EMPREITEIRO (A MESMA SERÁ ACEITA SE ESTIVER DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM A MATRÍCULA E NOME DO SERVIDOR DA CAEMA QUE EFETUOU A COLETA)	UN	4,00	R\$ 714,90	R\$ 2.859,60
1.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 9.192,14
1.5.1	000.009	Próprio	TUBO DE RECARGA PARA COMPLETAÇÃO DO PRÉ-FILTRO EM PVC DN 50, ROSCÁVEL, COM LUVAS EM AÇO GALVANIZADO	M	24,00	70,23	1.685,52
1.5.2	000.010	Próprio	PROTEÇÃO-RELATÓRIO TÉCNICO FINAL	UN	2,00	3.753,31	7.506,62
1.6			ADUTORA DE RECALQUE				R\$ 10.741,26
1.6.1	000.011	Próprio	LOCAÇÃO DE REDES DE ÁGUA OU DE ESGOTO	M	40,00	R\$ 0,93	R\$ 37,20
1.6.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	40,00	R\$ 75,16	R\$ 3.006,40



1.6.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	32,40	R\$ 29,90	R\$ 968,76
1.6.4	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	14,40	R\$ 8,34	R\$ 120,10
1.6.5	000.012	Próprio	TESTE HIDRÁULICO	M	40,00	R\$ 3,83	R\$ 153,20
1.6.6	000.013	Próprio	TUBO PVC PBA JEI CLASSE 12 50 MM	M	40,00	R\$ 40,14	R\$ 1.605,60
1.6.7	000.014	Próprio	SISTEMA DE CLORAÇÃO COM PASTILHA DE CLORO	UN	2,00	R\$ 2.425,00	R\$ 4.850,00
1.7			INSTALAÇÕES ELETRO-MECÂNICAS				R\$ 98.127,78
1.7.1	000.015	Próprio	CONJUNTO MOTO-BOMBA SUBMERSÍVEL, SCHNEIDER, MOD. BCS-205, 2 CV, TRIFÁSICA, (OU SIMILAR)	UN	2,00	R\$ 8.500,11	R\$ 17.000,22
1.7.2	000.016	Próprio	MOTOBOMBA SUBMERSA, MARCA ABS OU SIMILAR, MODELO EJ 40 BVX, MOTOR 4 CV, TRIFÁSICO	UN	2,00	R\$ 16.984,69	R\$ 33.969,38
1.7.3	000.017	Próprio	CUBÍCULO PARA PROTEÇÃO DE QUADRO DE COMANDO E COMPRESSOR 1,70M X 1,70M, (INSTALAÇÃO E MONTAGEM, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS) DP 1710-02	UN	2,00	R\$ 7.524,88	R\$ 15.049,76
1.7.4	000.018	Próprio	CABO DE COBRE TETRAPOLAR, ISOLADO EM PVC PARA USO SUBMERSO, 0,6/1 KV, 10 MM² PARA CIRCUITO DE FORÇAS, INSTALAÇÃO E MONTAGEM	M	480,00	R\$ 15,23	R\$ 7.310,40



1.7.5	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,00	R\$ 10,55	R\$ 1.055,00
1.7.6	2264	ORSE	Transformador monofásico c/ deriv 10 kva, at 13800v, bt 230/115v Padrão Energisa un	un	2,00	R\$ 6.882,13	R\$ 13.764,26
1.7.7	000.019	Próprio	QUADRO DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA (ATÉ 6 KVA) COM CAIXA EM NORIL	UN	2,00	R\$ 315,28	R\$ 630,56
1.7.8	190161	CAEMA	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE EDUTOR EM TUBOS DE PVC ADITIVADO DN=40 MM	M	48,00	R\$ 49,49	R\$ 2.375,52
1.7.9	190180	CAEMA	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE CAVALETE DE RECALQUE EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INCLUSIVE VÁLVULA, REGISTROS E MANÔMETROS	UN	2,00	R\$ 3.486,34	R\$ 6.972,68
1.8			RESERVAÇÃO DE TORRE EM ESTRUTURA DE CONCRETO E CAIXA D'ÁGUA				R\$ 213.227,98
1.8.1	000.020	Próprio	AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE POLIETILENO CAPACIDADE DE 10000L, ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO C/ALTURA DE 7,00M	UN	2,00	R\$ 27.378,69	R\$ 54.757,38
1.8.2	000.021	Próprio	AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE POLIETILENO CAPACIDADE DE 15000L, ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO C/ALTURA DE 7,00M	UN	2,00	R\$ 34.973,90	R\$ 69.947,80



1.8.3	000.022	Próprio	AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE POLIETILENO CAPACIDADE DE 20000L, ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO C/ALTURA DE 7,00M	UN	2,00	R\$ 44.261,40	R\$ 88.522,80
1.9			ÁREA DO POÇO				R\$ 33.061,44
1.9.1	020307	CAEMA	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO COM TRATOR, INCLUINDO RASPAGEM, JUNTAMENTO E QUEIMA DO MATERIAL, COM CORTES DE ÁRVORES COM	m ²	200,00	R\$ 5,65	R\$ 1.130,00
1.9.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m ²	200,00	R\$ 2,60	R\$ 520,00
1.9.3	000.023	Próprio	LOCAÇÃO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR	m ²	200,00	R\$ 31,53	R\$ 6.306,00
1.9.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m ³	1,03	R\$ 75,16	R\$ 77,04
1.9.5	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m ³	1,03	R\$ 466,01	R\$ 477,66
1.9.6	101189	SINAPI	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, RETO, H=3,00 M, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 4 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	80,00	R\$ 65,71	R\$ 5.256,80
1.9.7	000.024	Próprio	PORTÃO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	m ²	6,12	R\$ 682,26	R\$ 4.175,43



1.9.8	95468	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	m²	12,24	R\$ 41,49	R\$ 507,84
1.9.9	103333	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	52,43	R\$ 118,31	R\$ 6.202,99
1.9.10	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	104,86	R\$ 6,58	R\$ 689,98
1.9.11	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	104,86	R\$ 39,14	R\$ 4.104,22
1.9.12	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m²	104,86	R\$ 2,68	R\$ 281,02
1.9.13	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	209,72	R\$ 15,89	R\$ 3.332,45
1.10			LIMPEZA GERAL				R\$ 5.360,00
1.10.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	2000,00	R\$ 2,68	R\$ 5.360,00
2			SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - REDE DE DISTRIBUIÇÃO E LIGAÇÕES DOMICILIARES				R\$ 161.218,30



2.1			REDE DE DISTRIBUIÇÃO				R\$ 128.492,50
2.1.1	000.011	Próprio	LOCAÇÃO DE REDES DE ÁGUA OU DE ESGOTO	M	2000,00	R\$ 0,93	R\$ 1.860,00
2.1.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	720,00	R\$ 75,16	R\$ 54.115,20
2.1.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	500,00	R\$ 29,90	R\$ 14.950,00
2.1.4	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	720,00	R\$ 8,34	R\$ 6.004,80
2.1.5	000.012	Próprio	TESTE HIDRÁULICO	M	2000,00	R\$ 3,83	R\$ 7.660,00
2.1.6	00009875	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 50 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	2000,00	R\$ 20,63	R\$ 41.260,00
2.1.7	00001419	SINAPI	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 50 MM X 1/2" OU 50 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	UN	60,00	R\$ 15,69	R\$ 941,40
2.1.8	94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 151,79	R\$ 303,58
2.1.9	C0596	SEINFRA	CAIXA DE ALVENARIA C/ TAMPA SELADA PELA COELCE	UN	2,00	R\$ 698,76	R\$ 1.397,52
2.2			LIGAÇÕES DOMICILIARES				R\$ 32.725,80
2.2.1	000.025	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ÁGUA EM TUBOS E CONEXÕES DE PVC SOLDÁVEL DE 20 MM, INCLUINDO A TORNEIRA DE PONTA DE 1/2"	UN	60,00	R\$ 545,43	R\$ 32.725,80
					Total sem BDI		R\$ 813.203,28



		Total do BDI	R\$ 203.300,82
		Total Geral	R\$ 1.016.504,09

Santo Antônio dos Lopes/MA, 06 de novembro de 2023
 MANOEL DE SOUZA LIMA
 Secretário Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo
 Port: nº. 017/2021-GPSAL

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3

Secretaria Municipal de Educação

Extrato de Contrato n.º 20231103

a) Processo Administrativo n.º 052306-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20231103. Firmado em 08 de novembro de 2023 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º 10.918.347/0002-52. c) Objeto: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de Informática, pelo prazo de 12 (doze) meses, em atendimento às necessidades do Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme edital do pregão eletrônico 016/2023. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Modalidade: Pregão Eletrônico, n.º 016/2023. e) Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2023, a contar da data de sua assinatura. f) Valor Total: R\$ 2.396,20 (dois mil e trezentos e noventa e seis reais e vinte centavos). g) Dotação Orçamentária: 04; 04.01; 04.02; 12; 122; 361; 0037; 0231; 2.009; 2.016; 2.081; 2.020; 4.4.90.52.00; 3.3.90.30.00; 1500100100 h) Signatários: pela Contratante, Raimunda Sousa Carvalho Nascimento, e pela Contratada, Luiz Gustavo Santos Pereira.

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Extrato de Contrato n.º 20231108

a) Processo Administrativo n.º 052306-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20231108. Firmado em 08 de novembro de 2023 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º 10.918.347/0002-52. c) Objeto: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de Informática, pelo prazo de 12 (doze) meses, em atendimento às necessidades do Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme edital do pregão eletrônico 016/2023. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Modalidade: Pregão Eletrônico, n.º 016/2023. e) Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2023, a contar da data de sua assinatura. f) Valor Total: R\$ 1.198,10 (um mil e cento e noventa e oito reais e dez centavos). g) Dotação Orçamentária: 10; 10.01; 18; 542; 0037; 2.061; 4.4.90.52.00; 3.3.90.33.00; 15000000000 h) Signatários: pela Contratante, Daniel Ferreira Campos e Maria Lia Silva e Silva, e pela Contratada, Luiz Gustavo Santos Pereira.

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3

Secretaria Municipal de Agricultura

Extrato de Contrato n.º 20231107

a) Processo Administrativo n.º 052306-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20231107. Firmado em 08 de novembro de 2023 entre Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º 10.918.347/0002-52. c) Objeto: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de Informática, pelo prazo de 12



(doze) meses, em atendimento às necessidades do Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme edital do pregão eletrônico 016/2023. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Modalidade: Pregão Eletrônico, n.º 016/2023. e) Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2023, a contar da data de sua assinatura. f) Valor Total: R\$ 1.198,10 (um mil e cento e noventa e oito reais e dez centavos). g) Dotação Orçamentária: 08; 08.01; 04; 122; 0440; 2.045; 4.4.90.52.00; 3.3.90.33.00; 15000000000 h) Signatários: pela Contratante, Francisco das Chagas Ferreira da Silva e Maria Lia Silva e Silva, e pela Contratada, Luiz Gustavo Santos Pereira.

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bfeceec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3



Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos
Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10 Criado pela Lei N° 16 de 09 de
Outubro de 2017 |

Prefeito Emanuel Lima de Oliveira
Av. Presidente Vargas, 446, Centro
Telefone: (99) 3666 1191

